der ohne Gruiul dem Könige und dessen Verbündeten Fehde angesagt hat3 

und die Herzogin [Johanna] von Brabant schwer bedrängt; bittet, den Herzog 

in keiner Weise zu begünstigen, sondern die Verpflegung des französischen 

Heeres zu unterstützen. — [13SS] Aug. 23. Paris.

Aus StA Köln, Hanse I  n. 93; Or. Pap. m. S. Hagedorn.

a) unredelcheit K. b) Darunter mit anderer Tinte: Das sio dos gantzim Kidorlaudis gros nute und

vrome.

’) Auf die Kölner Ordonnanz von der freien Messe von 1387 Se.pt. 20, gedr. W. Stein, 

Kölner Akten 1,129, und die entsprechende Bekanntmachung der Stadt von Sept. 15, gedr. Enncn, 

Quellen 5 n. 393, kann hier nur hingewiesen werden. ?) Nach Abschluss des Bündnisses

mit England. Wenzelburger, Gesch. der Niederlande 1, 445 f.; Blok, Gesch. ran het Nederl. 

Volk 2, 43 f. Ueber den Feldzug und die Sachlage tgl. Lindner, Gesch. d, dtsch. Reiches 2, 89.

Hansisches Urkundonbuch IV . 51
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Egregiis et sapientibus viris, universitati et rectoribus ville et 

communitatis civitatis Coloniensis, amicis nostris dilectissimis.

Philippus regis quondam Francorum filius, dux Burgundie, comes Flandrie, 

Artesii et Burgundie, palatinus etc., egregiis et sapientibus viris, amicis nostris 

carissimis, universitati et rectoribus ville et communitatis civitatis Coloniensis 

salutem. Ad vestre communitatis noticiam, si jam fama comm uni prenuncia vel 

alias deventum non fuerit, cupimus perducere presencium insinuacione litterarum, 

qualiter Guillelmus primogenitus ducis Juliacensis, dux Ghelrie et comes Zutphenie, 

illustrissimum principcm dominum nostrum metuendissimum, dominum Francorum 

regem suosque confederates et benivolos et nos separatim et expresse, licet de 

eorum numero computcmur apud eos, qui nos noscunt, nulla causante racione seu 

motivo nullo allegato facto vel injuria sibi illata, propter quam ad hoc se dicere 

valeat provocatum, sed nescimus quo ductus spiritu nisi sua presumpcione* 

temeraria diffidare et predicti domini regis atque nostrum inimicum capitalem 

notorie se reddere non expavit. Intulit quoque carissime amite nostre ducisse 

Brabancie suisque subditis atque terris graves injurias, plurima dampna, innu- 

meres angustias et erumpnas et inferre nititur totis viribus incessanter; quas 

quidenib prefatus dominus rex dissimulare' nequiens absque sui honoris detrimento, 

volens predicte amite nostre in tante necessitatis articulo constitute succurrere, nou 

solum ad hoc inductus ex consanguinitatis et affinitatis gradu secum ipsam con- 

jungente, verum eciam compulsus ex legis mandato, quod cunctis precipit pre- 

sertim ortu generosis, pupillis et viduis subvenire, sui regni plurium sapientum 

precedente matura ac sollicita deliberacione proposuit non animo pertinacis injurie, 

sed ut sui honoris se exhibeat defonsorem nec legis mandati transgressor censeatur, 

dictum Ghelrie ducem suosque in hac parte confederatos, terras et subditos tan- 

quam hostes collectis undique viribus invadcre et inferre grandiora, que poterit, 

eis dampna. Et quia, amici carissimi, predictus dux aut sibi adherentes nostri 

emuli vestre possent dilectioni suggerere, prefatum dominum regem vel nos quic- 

quam hanelare contra vos seu in vestrorum subditorum, terrarum, dominiorum vel 

jurium detrimentum aut gravamen, vestram dilectionem desideramus et precamur 

firmiter et indubitanter, tenere relata hujusmodi, si que sint aut fuerint, omni 

prorsus veritate carere nec illis dari credenciam per vos ullam, ymo pocius omnis 

dubietatis semoto scrupulo scire veraciter atque firme, quod nullum vobis aut 

subditis vestris per supradictum dominum regem vel nos aut gentes nostras infe- 

retur nocumentuni. Quocirca, amici dilectissimi, vos roganduni duximus alfectu, 

quo possumus, ampliori, quatinus hujus rei justiciam perpendentes nullam eidem 

Ghelrie duci detis operam seu quodvis subsidium impendatis aut per vestros con- 

cives autd subditos"* quomodolibet permittatis in premissis; sed, ne quisquam vestro

rum subditorum sepedicti domini regis habeat dubitare potenciara supradictam, 

ubi decore et oportere videritis, faciatis et jubeatis intimare precipereque et man

dare, ut de terris vestris prefati domini regis gentibus victualia et alia necessaria 

congruis sumptibus ministrentur. Quod si sic decreveritis faciendum, victualia sic 

deferentibus in dictos exercitus securas semper patebit accessus et rocessus, et de 

suis mercimoniis sibi plenarie satisfacere facieraus, tenebimurque peramplius ad 

vestre dilectionis beneplacita atque grata, quo nobis fiducialiter una cum super 

predictis vestre beneplácito voluntatis per latorem presencium, si placeat, rescri

ba tis. Datum Parisius, 23. die Augusti. Huen.

a) Von atulenr Hand übergeschrieben: audacia. b) Von anderer Hand übergeschrieben: injurias.

c) Von anderer Hand übergeschrieben: subticere. d) Ucbergcschrieben.
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942. K. Richard [II] von England bevollmächtigt wie n. 928 seine Gesatidtcn zu